
 

 
 

CITTA’ DI CAIAZZO 
(Provincia di Caserta) 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 
C.F. 82000330611  P.IVA 00284410610 

www.comunedicaiazzo.it  
comunecaiazzo@pec.comune.caiazzo.it  

 
DETERMINAZIONE 

SETTORE V - POLITICHE AMBIENTALI SOCIO DEMOGRAFICO 
 

R.G. 938 
R.S. 212 
DATA 05-12-2023 

OGGETTO:  EROGAZIONE VOUCHER RIVOLTI ALLE FAMIGLIE CON 
MINORI FREQUENTANTI ASILI NIDO NELL'ANNO 
EDUCATIVO: 2023-2024. ATTI CONSEQUENZIALI  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la seguente normativa:  

 l'art. 1, comma 380, lett b) della Legge 24 dicembre 2012, n. 228 istituisce nello stato di 
previsione del Ministero dell'Interno il Fondo di Solidarietà Comunale; 

 l'art. 1, comma 449 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, disciplina le modalità di riparto 
del Fondo di Solidarietà Comunale; 

 il D.L.26-4-2023 recante “Ripartizione tra i Comuni del contributo di 175 milioni di euro 
per l'anno 2023 quale quota di risorse per incrementare il numero dei posti nei servizi 
educativi per l'infanzia per il raggiungimento dei L.E.P. (livello essenziale delle 
prestazioni); 

 la nota metodologica per l'attribuzione delle risorse previste nell'ambito del Fondo di 
Solidarietà Comunale (FSC) per il potenziamento del servizio degli asili nido, in forma 
singola o associata, dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario (RSO) della Regione 
Siciliana e della Regione Sardegna (art. 1 comma 172 Legge n. 234/2021); 

 
CONSIDERATO che gli obiettivi del servizio previsti dalla normativa consistono nel garantire a 
regime su tutto il territorio nazionale il livello minimo dei servizi educativi per l'infanzia (pubblici e 
privati) equivalenti, in termini di costo standard, alla gestione a tempo pieno di un utente dell'asilo 
nido; 
ATTESO che al Comune di Caiazzo è stata assegnata dal Ministero dell'Interno di concerto con il 
Ministro dell'Economia e delle Finanze con il Ministro dell'Istruzione, il Ministro per il Sud e la 
Coesione Territoriale, il Ministro per le Pari Opportunità e la Famiglia la somma di € 46.008,24 per 
il raggiungimento degli obiettivi di servizio asilo nido nell'Anno 2023; 
DATO ATTO che le maggiori risorse assegnate potranno essere rendicontate dall’Ente Locale 
scegliendo all’interno di un paniere di interventi di potenziamento del servizio di asilo nido, tra i 
seguenti modi: 

 ampliando la disponibilità del servizio negli asili nido comunali (nuove strutture o 
attivazione di posti inutilizzati), in gestione diretta o esternalizzata; 

 ricorrendo a convenzioni con gli asili nido privati, con riserva di nuovi posti; 
 trasferendo le risorse aggiuntive assegnate all’Ambito territoriale di riferimento o ad altra 

forma associata con vincolo di nuovi utenti; 

http://www.comunedicaiazzo.it/
mailto:comunecaiazzo@pec.comune.caiazzo.it


 trasferendo le risorse aggiuntive assegnate in base ad accordi con comuni vicini che 
svolgono il servizio di asilo nido, con riserva di nuovi posti; 

 trasferendo le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi per fruire del 
servizio di asilo nido sul territorio; 

 altre modalità autonomamente determinate comunque riconducibili ai servizi educativi per 
l’infanzia di cui all’articolo 2, comma 3, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 (ad 
esempio servizi educativi in contesto domiciliare). 

PRESO ATTO che nel Comune di Caiazzo non sono presenti asili nido pubblici o privati autorizzati 
ed una sezione primavera, e che l'Amministrazione intende utilizzare il contributo assegnato 
trasferendo le risorse aggiuntive direttamente alle famiglie, con contributi/voucher per fruire dei 
servizi educativi (asilo nido/sezione primavera) sul territorio; 
VISTO in materia di concessione di contributi economici l'art. 12 della Legge N. 241/1990 
che dispone: 
- comma 1 “La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di 
vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 
predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi 
ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”; 
- comma 2. “L'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai 
singoli provvedimenti relati agli interventi di cui al medesimo comma”; 
RITENUTO pertanto necessario, per realizzare la finalità sopra descritta, stabilire preliminarmente: 
- i requisiti di ammissione al contributo economico alle famiglie; 
- misura e modalità di attribuzione del beneficio economico; 
- criteri per la formazione della graduatoria dei beneficiari; 
Visto il Decreto Sindacale n. 16/2023 di incarico di E.Q. per il Settore IV;  
Ravvisata, quindi, la propria competenza ai sensi ed in conformità degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 
n. 267/2000;  
Dato atto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;  
Visto il vigente regolamento sui controlli interni approvato con atto di Consiglio comunale n. 7 del 
16/04/2013;  
Rilevato che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile ha verificato 
l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di 
interesse.  
Visti gli artt. 151 comma 4, 183 e 191 D.Lgs. n. 267/2000 relativamente all’ordinamento finanziario 
e contabile, in particolare in merito all’assunzione e alla gestione di impegni di spesa; 

 
DETERMINA 

 
DI PRENDERE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e che si intende integralmente richiamata, costituendone motivazione ai sensi 
dell’art. 3 della Legge N. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni; 
DI UTILIZZARE il contributo assegnato al Comune di Caiazzo ai sensi dell'art.1, comma 172 
della Legge N. 234/2021, della somma complessiva di € 46.008,24 per il raggiungimento degli 
obiettivi di servizio asilo nido nell’anno educativo 2023/2024, mediante il trasferimento delle 
risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi per fruire dei servizi educativi 
(asilo nido/sezione primavera) sul territorio; 
DI IMPEGNARE la somma di 46.008,24 sul capitolo 1424 del c.e.f. 
DI APPROVARE l’avviso pubblico per l’erogazione dei voucher per l’anno educativo 2023/2024 
ed il relativo schema di domanda. 
 
 



DI DARE ATTO: 
 che il Responsabile del procedimento non ha rilevato, né segnalato, alcuna ipotesi, anche 

potenziale, di conflitto di interesse; 

 che la presente determina ai fini della trasparenza è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale 
per giorni 15. 

 
 
 

 
Il Responsabile del SETTORE V - POLITICHE AMBIENTALI SOCIO DEMOGRAFICO 

 Gaetano Chichierchia 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 


